



2025年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 株式会社ファイバーゲート 上場取引所 東 札
コード番号 9450 URL https://www.fibergate.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 猪又 将哲
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 濱渦 隆文 TEL 011(204)6121
経営企画本部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有（決算補足説明資料は、適宜、当社ホームページに掲載いたします。）
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第1四半期の連結業績（2024年7月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第1四半期	3,054	7.1	463	△11.8	458	△16.4	310	△16.3
2024年6月期第1四半期	2,852	10.1	525	9.3	548	14.1	370	9.9

(注) 包括利益 2025年6月期第1四半期 302百万円 (△17.7%) 2024年6月期第1四半期 367百万円 (9.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第1四半期	15.30	—
2024年6月期第1四半期	18.19	18.15

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第1四半期	12,986	5,895	45.0
2024年6月期	13,076	5,836	44.3

(参考) 自己資本 2025年6月期第1四半期 5,844百万円 2024年6月期 5,789百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	5.00	—	12.50	17.50
2025年6月期	—	—	—	—	—
2025年6月期（予想）	—	13.50	—	13.50	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年6月期の連結業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,370	13.9	2,620	9.7	2,600	8.5	1,650	5.3	81.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は添付資料3頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有
新規 1社 (社名) 株式会社エネパルス、除外 1社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年6月期1Q	20,593,600株	2024年6月期	20,593,600株
② 期末自己株式数	2025年6月期1Q	322,207株	2024年6月期	322,207株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年6月期1Q	20,271,393株	2024年6月期1Q	20,374,718株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、四半期決算短信 (添付資料) 3頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当第1四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益金額 (円、銭)
2025年6月期 第1四半期	3,054	463	458	310	15.30
2024年6月期 第1四半期	2,852	525	548	370	18.19
増減率	7.1	△11.8	△16.4	△16.3	△16.3

当第1四半期連結累計期間（2024年7月1日～2024年9月30日）におけるわが国経済は、雇用・所得改善が進み、緩やかな回復基調であります。一方で国際的な情勢不安や円安の影響などによる物価上昇などの景気の下押しリスクもあり、先行きは不透明な状況が続いており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況下で当社グループは環境変化に合わせたビジネスモデルの転換を目指し「構内インフラ・インテグレーター」として、ユーザーへの最適通信環境を一括提供する企業としてさらなる成長を続けてまいります。

ホームユース事業におきましては、ストックビジネスの積上げ効果が安定的に継続しているとともに、従来より注力しておりますネットワークカメラやインターホン対応システムである「FGスマートコール」などのクロスセル商材の売上も堅調に推移しており、ホームユース事業における売上の割合も増加傾向にあります。

一方で機器の提供方法について売切方式を採用する案件を増加させており、取引初年度に原価が一括計上となることから利益率は一時的に減少傾向にあります。売切方式の採用により、取引初年度の利益率が減少するものの将来のストック収入の利益率改善及び償却資産の抑制に伴う税負担の軽減が今後期待できます。

以上の結果、ホームユース事業は売上高2,643百万円（前年同期比4.8%増）、セグメント利益668百万円（前年同期比6.4%減）となりました。

ビジネスユース事業におきましては、従来より注力していた医療介護施設、公共施設、観光施設向けの構内通信インフラサービスの売上が順調に伸びております。これらターゲット3領域への売上はビジネスユース事業のおよそ6割を占めており、特に当第1四半期連結累計期間では医療介護施設向けの売上が伸びました。

また、各案件で目立った採算低下の流れもなく利益率についても前四半期連結累計期間と同程度で推移いたしました。

以上の結果、ビジネスユース事業は売上高405百万円（前年同期比24.0%増）、セグメント利益72百万円（前年同期比28.2%増）となりました。

不動産事業におきましては、株式会社FGスマートアセットが保有する新世代SDGsエコロジーマンションであるReunir Gracias川口の賃貸収入があるものの、当第1四半期時点では不動産の販売はありませんでした。

以上の結果、不動産事業は売上高4百万円（前年同期比11.5%増）、セグメント損失0百万円（前年同期はセグメント損失2百万円）となりました。

その他の事業におきましては、株式会社オフグリッドラボの再生エネルギー（電力）事業に関する研究開発費や新規に設立した株式会社エネパルスの設立関連費用がありました。

以上の結果、その他の事業は売上高0百万円（前年同期比5.1%増）、セグメント損失7百万円（前年同期はセグメント損失2百万円）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高3,054百万円（前年同期比7.1%増）、営業利益463百万円（前年同期比11.8%減）、経常利益458百万円（前年同期比16.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益310百万円（前年同期比16.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

	前連結会計年度末	当第1四半期連結会計期間末	増減率 (%)
総資産 (百万円)	13,076	12,986	△0.7
純資産 (百万円)	5,836	5,895	1.0
自己資本比率 (%)	44.3	45.0	0.1
1株当たり純資産 (円)	285.59	288.31	1.0

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ89百万円減少し12,986百万円となりました。これは、流動資産が10百万円増加したものの、固定資産が100百万円減少したこと等によるものであります。

流動資産の増加は、現金及び預金が119百万円、売掛金及び契約資産が39百万円減少したものの、商品が162百万円増加したこと等によるものであります。固定資産の減少は、当社通信サービス提供用の通信設備が40百万円、繰延税金資産が53百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ149百万円減少し7,090百万円となりました。これは、買掛金が250百万円、短期借入金が350百万円増加したものの、契約負債が86百万円、未払法人税等が259百万円、長期借入金が319百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ59百万円増加し、5,895百万円となりました。これは、利益剰余金の増加57百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の連結業績予想につきましては、2024年8月14日に発表しました「2024年6月期 決算短信 [日本基準] (連結)」にて公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

今後の見通しにつきましては、引き続き検討を行い、連結業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

なお、将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(連結業績予想)

(単位：百万円)

	2024年6月期 (実績)	2025年6月期 (予想)	増減率 (%)
売上高	12,613	14,370	13.9
営業利益	2,387	2,620	9.7
経常利益	2,395	2,600	8.5
親会社株主に帰属する当期純利益	1,567	1,650	5.3

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,120	2,001
売掛金及び契約資産	1,980	1,940
商品	665	827
販売用不動産	489	486
仕掛品	0	1
貯蔵品	0	0
その他	87	95
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	5,339	5,349
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	35	35
工具、器具及び備品(純額)	10	9
通信設備(純額)	7,153	7,113
建設仮勘定	0	0
有形固定資産合計	7,200	7,158
無形固定資産		
ソフトウェア	67	63
ソフトウェア仮勘定	20	21
無形固定資産合計	88	85
投資その他の資産		
投資有価証券	11	11
敷金	46	45
繰延税金資産	372	319
破産更生債権等	1	1
その他	18	17
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	447	392
固定資産合計	7,736	7,636
繰延資産		
創立費	0	0
繰延資産合計	0	0
資産合計	13,076	12,986

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	623	873
短期借入金	140	490
1年内返済予定の長期借入金	1,203	1,164
未払法人税等	358	99
契約負債	1,317	1,230
賞与引当金	88	46
その他	356	353
流動負債合計	4,086	4,258
固定負債		
社債	50	50
長期借入金	3,049	2,729
退職給付に係る負債	53	52
固定負債合計	3,153	2,832
負債合計	7,240	7,090
純資産の部		
株主資本		
資本金	494	494
資本剰余金	423	423
利益剰余金	5,225	5,282
自己株式	△356	△356
株主資本合計	5,786	5,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	3	1
その他の包括利益累計額合計	3	1
非支配株主持分	46	51
純資産合計	5,836	5,895
負債純資産合計	13,076	12,986

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,852	3,054
売上原価	1,466	1,699
売上総利益	1,386	1,354
販売費及び一般管理費	861	891
営業利益	525	463
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
為替差益	1	—
受取保険金	26	—
ポイント収入額	1	1
その他	0	0
営業外収益合計	28	1
営業外費用		
支払利息	5	6
為替差損	—	0
その他	0	—
営業外費用合計	6	6
経常利益	548	458
特別損失		
固定資産除却損	9	14
特別損失合計	9	14
税金等調整前四半期純利益	538	444
法人税、住民税及び事業税	130	86
法人税等調整額	40	53
法人税等合計	171	139
四半期純利益	367	304
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	370	310

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	367	304
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	△0	△2
その他の包括利益合計	△0	△2
四半期包括利益	367	302
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	370	308
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホーム ユース事業	ビジネス ユース事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,521	327	4	2,852	0	2,852	—	2,852
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	2,521	327	4	2,852	0	2,852	—	2,852
セグメント利益又は損 失(△)	714	56	△2	768	△2	766	△241	525

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー(電力)事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△241百万円は、各報告セグメントに配分していない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ホーム ユース事業	ビジネス ユース事業	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	2,643	405	4	3,054	0	3,054	—	3,054
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	2,643	405	4	3,054	0	3,054	—	3,054
セグメント利益又は損 失(△)	668	72	△0	740	△7	733	△269	463

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、再生可能エネルギー(電力)事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△269百万円は、各報告セグメントに配分していない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	367百万円	404百万円